
 

 

 
 

 

 

Informatīvais materiāls 

 

Par Ministru kabineta noteikumiem par biedrību, 

nodibinājumu un arodbiedrību gada pārskatiem un 

grāmatvedības kārtošanu vienkāršā ieraksta sistēmā 
 
18.07.2022. 
 

Informējam, ka 2022. gada 14. jūlijā ir izdoti Ministru kabineta noteikumi 
Nr. 439 “Noteikumi par biedrību, nodibinājumu un arodbiedrību gada 
pārskatiem un grāmatvedības kārtošanu vienkāršā ieraksta sistēmā” 

(turpmāk – MK noteikumi Nr. 439), kas 2022. gada 18. jūlijā publicēti 
oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” Nr. 136 (2022/136.8) un ir   

piemērojami ar 2022. gada 1. jūliju. 
 
Ar MK noteikumu Nr. 439 spēkā stāšanos 2022. gada 1. jūlijā zaudē spēku Ministru 

kabineta 2006. gada 3. oktobra noteikumi Nr. 808 "Noteikumi par biedrību, 
nodibinājumu un arodbiedrību gada pārskatiem" (turpmāk – MK noteikumi Nr. 808). 

 
 

MK noteikumi Nr. 439 nosaka: 
• kārtību, kādā biedrība, nodibinājums un arodbiedrība (turpmāk – 

organizācija) kārto grāmatvedību vienkāršā ieraksta sistēmā; 

• organizācijas gada pārskatu struktūru, apjomu un saturu; 
• pārskatu sagatavošanas un iesniegšanas kārtību. 

  
 

 

MK noteikumos Nr. 439 ietvertais regulējums 

 
1. Saglabāts MK noteikumos Nr. 808 noteiktais princips, ka vispārējā gadījumā 

organizācija grāmatvedību kārto divkāršā ieraksta sistēmā, bet organizācijai, kas 

atbilst attiecīgiem apgrozījuma (ieņēmumu) kritērijiem, ir tiesības izvēlēties 
grāmatvedību kārtot vienkāršā ieraksta sistēmā. 

 

2. Mainīts apgrozījuma kritērijs, atbilstoši kuram organizācija grāmatvedību drīkst 
kārtot vienkāršā ieraksta sistēmā: 

• ja organizācijas apgrozījums (ieņēmumi) no saimnieciskajiem darījumiem 
divos iepriekšējos pārskata gados pēc kārtas nepārsniedz 100 000 euro, 
grāmatvedības reģistrus kārto vienkāršā ieraksta sistēmā. 

 
3.  Nosakot apgrozījuma apmēru, apgrozījumā neietver tādu vienu saimniecisko 

darījumu (piemēram, nekustamā īpašuma atsavināšanu vai mantojuma saņemšanu),  
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kura rezultātā kopējā saimniecisko darījumu kopsumma vienā no diviem iepriekšējiem 
pārskata gadiem ir pārsniegusi 100 000 euro  

 
4. Noteikts, ka organizācija, kārtojot grāmatvedību vienkāršā ieraksta sistēmā, 
skaidrās un bezskaidrās naudas iemaksas un izmaksas reģistrē naudas plūsmas 

uzskaites žurnālā vai divos atsevišķos žurnālos – kases grāmatā un kredītiestāžu kontu 
grāmatā: 

• kredītiestāžu kontu grāmatas vietā bezskaidras naudas darījumu 
reģistrācijai var izmantot maksājumu kontu pārskatu datus. 

 

5. MK noteikumu Nr. 439 1. pielikumā sniegts skaidrās un bezskaidrās naudas 
iemaksu un izmaksu naudas plūsmas uzskaites žurnāla paraugs. 

 

6. Noteiktas papildu prasība dzīvojamo māju pārvaldīšanas biedrībām iekārtot 

analītiskos uzskaites reģistrus dzīvojamās mājas īpašniekam aprēķināto un saņemto 
maksājumu un veikto maksājumu uzkrājumu fondā uzskaitei.  
 

7. Mainīts ilgtermiņa ieguldījumu (nemateriālo ieguldījumu un pamatlīdzekļu) 
atzīšanas kritērijs: 

• sākotnējā vērtība - no 150 euro uz 1000 euro; 
• organizācija grāmatvedības politikā ir tiesīga noteikt zemāku ilgtermiņa 

ieguldījuma atzīšanas kritēriju (zemāku sākotnējo vērtību).  

 
 

 
 
 

 
 

 
 
  

13. Ja reliģiskā organizācija grāmatvedību kārto vienkāršā ieraksta sistēmā, gada pārskats  
 
8. Bilance papildināta ar jauniem posteņiem, kurus piemēro gada pārskatiem, sākot 

ar 2023. gada pārskatu: 
▪ posteni “Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigto celtniecības objektu 
izmaksas”;  
▪ posteni “Vērtspapīri”; 
▪ posteni “Nākamo periodu izmaksas”; 

▪ posteni “Nākamo periodu ieņēmumi”. 
 
9. Noteikta kārtība attiecībā uz ziedojumā vai dāvinājumā un mantojumā saņemto 

tādu nemateriālo ieguldījumu un pamatlīdzekļu (lietotu kustamu mantu vai objektu, 
kuriem likuma “Par kultūras pieminekļu aizsardzību” izpratnē varētu būt vēsturiska, 

zinātniska, mākslinieciska vai citāda kultūrvēsturiska vērtība) uzskaiti, kuru vērtība nav 
norādīta apliecinošos dokumentos vai mantojuma pieņemšanas dokumentos:  
 

 

Ja grāmatvedību kārto divkāršā ieraksta sistēmā, gada pārskats sastāv no:  
• bilances; 

• ieņēmumu un izdevumu pārskata;  
• gada pārskata paskaidrojuma un vadības ziņojuma. 

 

Ja grāmatvedību kārto vienkāršā ieraksta sistēmā, gada pārskats sastāv no: 
• ieņēmumu un izdevumu pārskata;  

• ziedojumu un dāvinājuma pārskata;  
• vadības ziņojuma. 
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• attiecīgo nemateriālo ieguldījumu vai pamatlīdzekli atļauts uzskaitīt attiecīgā 
analītiskās uzskaites reģistrā daudzuma vienībās bez novērtējuma naudas 

izteiksmē. 
 

10. Papildināta postenī “Akcijas un daļas” norādāmā informācija – postenī norāda 

citus ilgtermiņa finanšu ieguldījumus, tai skaitā vērtspapīrus (procentus pelnošos 
vērtspapīrus) ar atmaksas termiņu, kas ilgāks par gadu. 

 
11. Atļauts uzskaitīt daudzuma vienībās bez novērtējuma naudas izteiksmē 
ziedojumā vai dāvinājumā, mantojumā vai citā veidā saņemtos krājumus, kuru vērtība 

apliecinošajos dokumentos nav norādīta un kuru nozīme ir simboliska vai vērtība ir 

neliela. 
 
12. Noteikts, ka organizācijai, kura veic saimniecisko darbību, ir jānodrošina atsevišķa 
ar saimniecisko darbību saistīto ieņēmumu un ar šiem ieņēmumiem saistīto izdevumu 

uzskaite. 
 

13. Precizēta Ieņēmumu un izdevumu pārskata postenī “Ieņēmumi no saimnieciskās 
darbības” norādāmā informācija: 

• postenī norāda arī saņemtos procentu maksājumus no vērtspapīriem, ja tie 
gūti saimnieciskās darbības ietvaros. 

 

14. Ieņēmumu un izdevumu pārskats papildināts ar jaunu izdevumu posteni 
“Izdevumi saimnieciskās darbības veikšanai”, nosakot šajā postenī iekļaujamo 

informāciju: 
 
prasība piemērojama attiecībā uz gada pārskatiem, sākot ar 2023. gada 

pārskatu. 
 

 
15. Precizēta ieņēmumu un izdevumu pārskata postenī “Nodokļi” iekļaujamā 
informācija: 

• aprēķināto nekustamā īpašuma nodokli par saimnieciskajā darbībā 
izmantojamo nekustamo īpašumu norāda izdevumu postenī "Izdevumi 

saimnieciskās darbības veikšanai". 
 

16. Noteikta prasība ziedojumu un dāvinājumu pārskatā ziedojumu atlikumus 

pārskata gada sākumā un beigās un pārskata gada laikā saņemtās summas norādīt, 
atsevišķi norādot skaidrā naudā un bezskaidrā naudā saņemtās ziedojumu un 

dāvinājumu kopsummas:  
 
prasība piemērojama attiecībā uz gada pārskatiem, sākot ar 2023. gada 

pārskatu. 
 

 
17. Noteikta gada pārskata paskaidrojumā un vadības ziņojumā sniedzamā 
informācija.  

 
18. Organizācija, kas grāmatvedību kārto vienkāršā ieraksta sistēmā, vadības 

ziņojumā papildus sniedz informāciju:  
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• par organizācijas mērķu sasniegšanai un saimnieciskajā darbībā izmantotajiem 

ilgtermiņa ieguldījumiem – nosaukumu pa veidiem un to atlikušo vērtību; 
• par naudas maksājumu uzkrājumu fonda atlikumu pārskata gada sākumā un 

pārskata gada beigās atsevišķi attiecībā uz katru konkrēto apsaimniekoto 
dzīvojamo māju, ja tā ir dzīvojamo māju pārvaldīšanas biedrība. 

 

 
MK noteikumu Nr. 439 VIII nodaļā “Vadības ziņojums” norādīto 

informāciju par 2022. pārskata gadu sagatavo un iesniedz Valsts 
ieņēmumu dienestā brīvā formā. 
 

19. Saglabāts MK noteikumos Nr. 808 noteiktais gada pārskata iesniegšanas 
termiņš, kas saskaņots ar Biedrību un nodibinājumu likumā noteikto termiņu, t. i., gada 

pārskatu iesniedz līdz nākamā gada 31. martam.  
 
20. Noteikta prasība gada pārskatu iesniegt Elektroniskās deklarēšanas sistēmā: 

• organizācija gada pārskatu par 2022. pārskata gadu var iesniegt Valsts 
ieņēmumu dienestā arī papīra formā. 

 
21. Noteikta sabiedriskā labuma organizācijām pārskata gada darbības un turpmākās 
darbības plānā norādāmā informācija. 

 

22. Noteikts pienākums Valsts ieņēmumu dienestam nodrošināt gada pārskata 

7. pielikuma “Vadības ziņojums” ceturtajā daļā “Informācija, ko sniedz organizācija, 
kurai ir piešķirts sabiedriskā labuma organizācijas statuss” sniegtās informācijas 

publiskošanu Valsts ieņēmumu dienesta publiskojamā datubāzē: 
• prasība piemērojama attiecībā uz gada pārskatiem, sākot ar 2023. gada 
pārskatu. 

 
 

Valsts ieņēmumu dienests 
 
Materiāls sagatavots 18.07.2022. 
 

Atsauksmes par materiāla kvalitāti vai priekšlikumus tā uzlabojumiem priecāsimies 
saņemt Elektroniskās deklarēšanas sistēmas sadaļā “Sarakste ar VID”. 

 

https://eds.vid.gov.lv/

